

LUHAČOVICKÉ NOVINY

www.luhacovice.cz


Židé v Luhačovicích

50. výročí
SPS Leoše JanáčkaAugustiniánský dům
Stavbou roku 2009Otevírání kaple
v Augustiniánském domě

Úlovky na přehradě

Otevírání pramenů

Navzdory všem předpovědím proběhlo Otevírání pramenů 7.–9. května za příznivého počasí. Četní diváci tak mohli odjet naplnění novými zážitky, které mohl zkazit pouze jeden mráček v podobě pro nemoc neuskutečnění koncertu Věry Špinarové.

V sobotním odpolední bylo možné obdivovat krásu historických kostýmů Luhačovického okrašlovacího



spolku Calma ve spojení s noblesou dam, pánů i dětí, kteří se na čas přenesli do jiné doby. Před Jurkovičovým domem se seřadily historické automobily, po náměstí jezdila historická kola. Zájem byl o secesní fotoateliér i o unikátní stan s předchůdcem dnešních kamer a fotoaparátů – kamerou obskurou. V neděli po slavnostní mši svaté vyšel průvod v čele s P. Hubertem Wójcikem k jednotlivým pramenům a po krátkém folklorním programu jim kněz požehnal na další sezonu. Zájmu kolemjdoucích diváků se těšila i letošní



novinka – program pozvaných souborů u některých pramenů. Odpolední program, za účasti poslanců, senátorů, představitelů Zlínského kraje v čele s hejtmánem MVDr. Stanislavem Mišákem, starosty města PhDr. Františka Hubáčka, generálního ředitele a předsedy představenstva Lázní Luhačovice, a. s., Ing. Josefa Krůžely, CSc., a zaplněného Lázeňského náměstí, představil soubory Portáš z Jasenné, Dolina ze Starého Města, Koriňka z Trenčína a domácí Malé Zálesí. Četní diváci si nenechali ujít ani poslední program – koncert v kostele svaté Rodiny, ve kterém vystoupili vybraní žáci Základní umělecké školy v Luhačovicích a Smíšený pěvecký sbor Leoše Janáčka, jehož krásný umělecký výkon ocenili diváci potleskem vestoje.

Luhačovice – město zdraví a módy 2010

Téměř 120 tisíc korun předali handicapovaným dětem a jejich rodičům organizátoři 9. ročníku benefiční akce Luhačovice – město zdraví a módy 2010. Záštitu nad sobotním společenským večerem převzal hejtmán Zlínského kraje Stanislav Mišák. Velké módní show předcházela ranní tenisový turnaj osobností, autogramiáda snowboardistky Šárky Pančochové a herce Martina Dejara a prezentace integrovaného záchranného systému s ukázkami práce psůvodů.

Mladička Šárka Pančochová byla jednou z obdarovávaných. Dražbou věcí, které měla sportovkyně oblečené na olympijských hrách na sobě, získala 25 969 korun. Ty byly spolu s dalšími 12 tisíci, které přidalo občanské sdružení Korunka, předány adoptivní mamince-paní Odložilové. Její rodina si i přes to, že má svých vlastních pět dětí, vzala z dětského domova postiženou Kristýnku. Jelikož křehká Kristýnka potřebuje další zdravotní pomůcky, byl šek na 38 tisíc korun vitaným darem. Velký sen splnil Kristýnce hejtmán Olomouckého kraje Martin Tesářík, který jí přivezl osobní dar – laserovou tiskárnu.

Kristýnka nebyla na charitativním večeru jediným obdarovaným, postupně byly předány další šeky na zakoupení invalidního vozičku, dýchacího přístroje nebo zdravotních pomůcek.

„V minulých letech jsme dávali vybrané peníze na dětské domovy, nemocnice, domovy pro seniory, teď jsme se rozhodli, že budeme pomáhat přímo konkrétním dětem a jejich rodinám, které se ocitly ve finanční tísní. Velký kus práce odvedl herec Martin Dejdar, který večer moderoval bez nároku na honorář. A samozřejmě agentura Korunka,“ sdělila Veronika Záhorská, ředitelka Lázeňských hotelů Miramare.

Občanské sdružení Korunka, zastoupené Veronikou Záhorskou, které se věnuje pomoci konkrétním osobám, vzniklo 18. března 2010.

„Výhodou akcí Korunky a určitou transparentností je to, že peníze nebo věcné dary se předávají přímo během charitativních akcí na pódiu. Lidé, kteří tak jakkoliv přispěli, třeba jen zakoupením vstupenky, okamžitě ví, kam peníze směřovaly a co za ně bylo zakoupeno,“ dodala Veronika Záhorská.

Kromě několika menších kolekcí slovenských návrhářů Hany Převrátilové a Marcela Holubce a Střední odborné školy ve Vizovicích byla na pódiu kulturního domu Elektra skutečnou podívanou kolekce naší přední návrhářky Jiřiny Tauchmanové, která ve finále úspěšného večera předvedla na 50 modelů reprezentujících originalitu, styl a kvalitu.

Olga Skovajsová

Po nové cyklostezce do Biskupic

I přes to, že cyklostezka z Luhačovic do Biskupic byla dokončena již koncem minulého roku a velký zájem cyklistů nás již přesvědčil o její potřebnosti, oficiálního otevření za účasti mnohých politiků se dočkala až v pátek 7. května jako první z programů letošního Otevírání pramenů. Dopoledne připravil

dům dětí a mládeže na cyklostezce zajímavou akci pro děti s vědomostními soutěžemi, opékáním špekáčků, ke spolupráci přizvali také Cykloservis pana Duháně, který dětem zdarma zkontroloval kola. Odpoledne po slavnostním přestřižení pásky vyjeli na slavnostní jízdu hosté, představitelé města Luhačovice a obce Biskupice. Náklady na zbudování této části cyklostezky o délce 2 800 m, která má v budoucnu spojit Luhačovice s Uherským Brodem, byly necelých sedm milionů korun, z toho 4,3 miliony zaplatil Státní fond dopravní infrastruktury. O zbytek se rovnoměrně podělily město Luhačovice a obec Biskupice. Doufáme, že další pokračování cyklostezky, která vede s výjimkou jednoho stoupání po nenáročné rovině,



bude co nejdříve. Pro někoho nepříjemné stoupání, které omezuje využití cyklostezky pro bruslaře, v původní plánované trase nebylo, ale vzhledem k tomu, že nebyla možná dohoda s jedním majitelem pozemků, musela být trasa změněna.

Penzion Anebel

Nabídka ubytovacích zařízení v Luhačovicích rozšířila společnost Belpo, která v pátek 30. dubna otevřela v Nádražní ulici penzion Anebel. Nabízejí 21 lůžek v 9 pokojích, které jsou stylově zařízeny. První patro je inspirováno Toskánskem a podkroví Indonésií. Ve spodní části se nachází hotelové fitness, zaměřené především na cvičení žen, které bude přístupné také veřejnosti, sauna, parabox a další relaxační prostory. Hosté penzionu budou moci využívat lázeňské a wellness procedury v Léčebných lázních Luhačovice – Sanatoriu MIRAMARE, s. r. o. „Chceme nabízet za lidovou cenu nadstandardní ubytování a služby,“ vysvětlil Jaroslav Belžík, jednatel rodinné firmy.



Zprávy z 8. schůze Rady města Luhačovice konané dne 27. 4. 2010

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na užívání nebytových prostor o výměře 57 m² ve 2. nadzemním podlaží objektu č. p. 137, ul. Masarykova v Luhačovicích, na dobu neurčitou za cenu 1 250 Kč/m².

RML doporučila ZML schválit prodej bytů v bytovém domě č. p. 185, ul. Masarykova v Luhačovicích, na pozemku st. pl. 215 a pozemek st. pl. 215 o výměře 226 m² v k. ú. Luhačovice v souladu s Pravidly pro prodej bytů a bytových domů v majetku města Luhačovice. (Jedná se o bytový dům „Palma“ v ulici Masarykova.)

RML souhlasila s převodem nájemní smlouvy na byt č. 4 ve druhém nadzemním podlaží domu č. p. 636, ul. Příční v Luhačovicích.

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene na části pozemku p. č. 59 v k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění stavby plynárenského zařízení „REKO STL Luhačovice – Masarykova“ ve prospěch firmy JMP Net, s. r. o., za jednorázovou úplatou 16 350 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemek u panelových domů ul. Masarykova.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města prodat pozemek p. č. 92 v k. ú. Řetečov o výměře 2 118 m². (Jedná se o pozemek v k. ú. Řetečov, směr Pradliska.) RML jmenovala komisi pro otvírání obálek na veřejnou zakázku „Luhačovice – úprava napojení ul. A. Václavíka na ul. L. Janáčka, vybudování chodníku a přechodu pro chodce“ ve složení: PhDr. František Hubáček, Ing. Jiří Šustek, Zdeněk Konečný.

RML jmenovala hodnotící komisi na veřejnou zakázku „Luhačovice – úprava napojení ul. A. Václavíka na ul. L. Janáčka, vybudování chodníku a přechodu pro chodce“ ve složení: PhDr. František Hubáček, Ing. Jiří Šustek, Zdeněk Konečný.

RML jmenovala konkursní komisi pro posuzování uchazečů o jmenování do funkce ředitelky Základní školy Luhačovice, příspěvkové organizace, ve složení: Mgr. Olga Vallová, PaedDr. Petr Navrátil, Mgr. Zdeněk Houserková, PhDr. Vlastislav Koželat, Taťána Heinzová, PhDr. František Hubáček, předseda komise, a Mgr. Miroslav Horský. Tajemníkem komise jmenovala Ing. Michaela Jahodu.

RML jmenovala Janu Malaníkovou, bytem Luhačovice, Družstevní 92, do funkce ředitelky Mateřské školy Luhačovice, okres Zlín, příspěvkové organizace, s účinností od 1.8.2010.

RML doporučila ZML delegovat PhDr. Františka Hubáčka, starostu města, jako zástupce města Luhačovice, IČ 00284165, na řádné valné hromady společností Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., v roce 2010.

RML doporučila ZML delegovat jako náhradníka Mgr. Romana Leblocha za zástupce města Luhačovice, IČ 00284165, na řádné valné hromady společností Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., v roce 2010.

RML doporučila ZML delegovat za město Luhačovice na další funkční období do dozorčí rady společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., Ing. Bohuslava Marhoulu.

RML doporučila ZML souhlasit s podáním přihlášky města Luhačovice na pořadatelský Národní zahájení Dnů evropského dědictví v roce 2011.

RML souhlasila s provedením prací k realizaci průmyslové podlahy v přízemí dvoupodlažního parkoviště.

RML schválila Smlouvu o partnerství s Centrálou cestovního ruchu Východní Moravy, o. p. s., pro koordinaci aktivit souvisejících s chodem regionální kanceláře pro kongresovou a incentivní turistiku „East Moravian Convention Bureau“.

Zprávy z 9. schůze Rady města Luhačovice konané dne 11. 5. 2010

RML souhlasila s podáním žádosti o poskytnutí grantu na projekt „Nenuď se a nenuť se“ NADACI DĚTI – KULTURA – SPORT a schválila přijetí daru do maximální výše 73 764 Kč na pomůcky pro

pohybové aktivity.

RML souhlasila se směnou bytu 2+1 v domě č. p. 452, ul. Lesní v Luhačovicích, za byt 1+1 v domě č. p. 635, ul. Příční v Luhačovicích.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout plynárenské zařízení v majetku města umístěné v místní části Řetečov JMP Net, s. r. o., Plynárenská 499/1, Brno, na dobu určitou do 1. 1. 2032.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města prodat plynárenské zařízení v majetku města umístěné v místní části Řetečov JMP Net, s. r. o., Plynárenská 499/1, Brno. (Z důvodu požadavku zařazení zařízení předkupního práva na toto zařízení do nájemní smlouvy je nutné zveřejnit a schválit i záměr prodeje.)

RML souhlasila s ukončením nájemní smlouvy ze dne 25. 10. 2004 na užívání části pozemku p. č. 313/12 o výměře 195 m² v k. ú. Luhačovice dohodou ke dni 31.5.2010.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout část pozemku p. č. 313/12 o výměře cca 60 m² v k. ú. Luhačovice za účelem zřízení odstavné plochy pro parkování vozidel bytového domu č. p. 274. (Jedná se o pozemek v ulici Branka.)

RML souhlasila s ukončením nájemní smlouvy ze dne 15. 3. 2010 na pronájem nebytových prostor ve 3. podlaží objektu zdravotního střediska ul. Masarykova č. p. 315 o výměře 13,8 m², Výsluní 400, dohodou ke dni 30.4.2010.

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout nebytové prostory ve 3. podlaží objektu zdravotního střediska ul. Masarykova č. p. 315 o výměře 13,8 m².

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout nebytové prostory v přízemí objektu zdravotního střediska č. p. 315, ul. Masarykova v Luhačovicích, o celkové výměře 65,06 m² za účelem provozování soukromé dětské ordinace.

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na užívání části pozemku p. č. 815/6 o výměře cca 95 m² v k. ú. Luhačovice na dobu neurčitou za cenu za cenu 1 Kč/m²/rok.

(Jedná se o pozemek v ulici J. Černíka.)

RML rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky na akci „Luhačovice – úprava napojení ul. A. Václavíka na ul. L. Janáčka, vybudování chodníku a přechodu pro chodce“ takto:

1. Drivestone, a. s., Thunovská 179/12, 118 00 Praha 1, 2. KKS, spol. s r. o., Příluky 386, 760 01 Zlín, 3. 3V & H, s. r. o., Neradice 2324, 688 01 Uherský Brod, a pověřila starostu města podpisem Smlouvy o dílo s firmou Drivestone, a. s.

RML schválila Podmínky Rozhodnutí o poskytnutí dotace na projekt Technologické centrum pro ORP Luhačovice z Integrovaného operačního programu.

RML doporučila ZML schválit předání majetku k hospodaření Technickým službám Luhačovice, příspěvkové organizaci. (Jedná se o majetek dle soupisu předloženého RML.)

RML souhlasila s vypsáním výběrového řízení na zpracovatele žádosti o poskytnutí dotace na akci Rekonstrukce pěší zóny ul. Dr. Veselého, Luhačovice.

RML jmenovala komisi pro otvírání obálek na zpracovatele žádosti o poskytnutí dotace na akci Rekonstrukce pěší zóny ul. Dr. Veselého ve složení: PhDr. František Hubáček, Ing. Jiří Šustek, Ing. Michael Jahoda.

RML jmenovala hodnotící komisi na zpracovatele žádosti o poskytnutí dotace na akci Rekonstrukce pěší zóny ul. Dr. Veselého ve složení: PhDr. František Hubáček, Ing. Jiří Šustek, Ing. Michael Jahoda.

RML souhlasila s použitím znaku města Luhačovice na závodních dresech pro reprezentaci v cyklosjezdu pod hlavičkou TJ Slovan Luhačovice.

Zprávy z 2. zasedání Zastupitelstva města Luhačovice dne 13. 5. 2010

ZML schválilo prodej části pozemku p. č. 2486/13 v k. ú. Luhačovice o výměře cca 50 m² za cenu 500

Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem.

(Jedná se o pozemek u domu č. p. 39 v ulici Mlýnská.) ZML schválilo uzavření dodatku ke kupní smlouvě s firmou BELPO-Produkt, s. r. o., U Habrovky 247/11, 140 00 Praha 4, na prodej pozemků p. č. 2429/2, p. č. 2880/1 a id. 1/2 p. č. 1864/4 v k. ú. Luhačovice, jehož předmětem je prodloužení podmínek kupní smlouvy zahájit stavební práce do 30.11.2013.

ZML schválilo uzavření dodatku ke kupní smlouvě s firmou KLIMASTAV, s. r. o., Uherskobrodská 962, 763 26 Luhačovice, na prodej objektu bez č. p. na pozemku st. pl. 1191, pozemku st. pl. 1191, p. č. 1864/3 a id. 1/2 p. č. 1864/4 v k. ú. Luhačovice, jehož předmětem je prodloužení podmínek kupní smlouvy zahájit stavební práce do 30.11.2013.

ZML schválilo změnu usnesení č. 10/Z1/2010 ve věci prodejní ceny, která se mění z ceny 500 Kč/m² na cenu 100 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o relový domek v ulici Mlýnská.)

ZML nesouhlasilo s nabytím do vlastnictví koupí id. 1/2 pozemků p. č. 717/2 o výměře 265 m² a p. č. 720/7 o výměře 23 m² v k. ú. Luhačovice za cenu 390 000 Kč. (Jedná se o pozemky v ulici Příční pod zdravotním střediskem a chodník před penzionem Pomněnka.)

ZML nesouhlasilo se zveřejněním záměru města prodat id. 1/2 pozemků p. č. 717/2 o výměře 265 m² a p. č. 720/7 o výměře 23 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemky v ulici Příční pod zdravotním střediskem a chodník před penzionem Pomněnka.)

ZML schválilo prodej bytů v bytovém domě č. p. 185, ul. Masarykova v Luhačovicích, na pozemku st. pl. 215 a odpovídající podíl pozemku st. pl. 215 o výměře 226 m² v k. ú. Luhačovice v souladu s Pravidly pro prodej bytů a bytových domů v majetku města Luhačovice. (Jedná se o bytový dům „Palma“ v ulici Masarykova.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku p. č. 59 v k. ú. Luhačovice v majetku města pro umístění stavby plynárenského zařízení „REKO STL Luhačovice – Masarykova“ ve prospěch firmy JMP Net, s. r. o., za jednorázovou úplatou 16 350 Kč včetně DPH. (Jedná se o pozemek u panelových domů ul. Masarykova.)

ZML schválilo předání majetku dle předloženého soupisu majetku k hospodaření Technickým službám Luhačovice, příspěvkové organizaci.

ZML schválilo uzavření dohody o zániku zástavního práva k bytovému domu č. p. 635 na st. pl. 784, pozemku st. pl. 784, č. p. 636 na pozemku st. pl. 785 a pozemku st. pl. 785 v k. ú. Luhačovice, kterým byla zajištěna investiční dotace ze státního rozpočtu ve výši 3 mil. Kč, a uzavření nové zástavní smlouvy o zřízení tohoto zástavního práva k bytovým jednotkám č. 7 a č. 8 v domě č. p. 635 na pozemku st. pl. 784 a bytovým jednotkám č. 7 a č. 8 v domě č. p. 636 na pozemku st. pl. 785 v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o změnu zástavy z důvodu předpokládaného prodeje bytového domu č. p. 635 a 636 v ul. Příční v Luhačovicích.)

ZML schválilo uzavření dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo s firmou EIFAGE Construction Česká republika, s. r. o., na provedení stavebního díla „Městská plovárna Luhačovice“.

ZML delegovalo PhDr. Františka Hubáčka, starostu města, jako zástupce města Luhačovice, IČ 00284165, na řádné valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., v roce 2010.

ZML delegovalo jako náhradníka Mgr. Romana Leblocha, místostarostu města, za zástupce města Luhačovice, IČ 00284165, na řádné valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., v roce 2010.

ZML delegovalo za město Luhačovice na další funkční období do dozorčí rady společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a. s., Ing. Bohuslava Marhoulu.

ZML souhlasilo s podáním přihlášky města Luhačovice na pořadatelský Národní zahájení Dnů evropského dědictví v roce 2011.

ZML pověřilo starostu a místostarostu k neodkladnému jednání s představiteli společnosti Lázně Luhačovice, a. s., ohledně činnosti rentgenu za účasti MUDr. Vladimíra Vondráka, MUDr. Jaroslava Brzák a MUDr. Karla Malíka.

Židé v Luhačovicích

V současnosti se návštěvník Luhačovic při procházce městem nesetká s jedinou stavbou, pomníkem či symbolem naznačujícím, jak pevně bylo toto lázeňské místo v minulých dobách propojeno se židovským společenstvím. Existence komunity luhačovických Židů, ať už usedlých občanů, či návštěvníků lázní, je téměř zapomenuta, stejně jako osudy jednotlivých osob a rodin, jež ji tvořily. Přece se však v archívech a v literatuře podařilo nalézt doklady, jež spolu se vzpomínkami nejstarších pamětníků z let před druhou světovou válkou vypovídají, jakým způsobem se v minulosti Židé podíleli na životě obce i na rozvoji luhačovických lázní.

V českých zemích tvořili Židé jedinečnou komunitu, která na počátku 20. století patřila k nejvíce asimilovaným v Evropě. Zatímco ve městech se jejich populace soustřeďovala v ghettech, na venkově žili rozptýlení mezi svými sousedy jiného vyznání. Obecně českoslovenští Židé patří k aškenázké větvi Židovstva, jejíž kultura se vyvíjela na území Evropy v sousedství často nepřátelské křesťanské většiny. Židé v českých zemích byli spíše spjatí s německým kulturním prostředím. Na přelomu 19. století se židovský postoj k národní identitě začal proměňovat příklonem k přijímání češství a české národnosti.

Výpisy ze starých zemských katastrů dokládají, že do poloviny 19. století nevlastnili obyvatelé židovského vyznání v Luhačovicích žádné domy ani pozemky. Je velmi pravděpodobné, že zde Židé spravovali pronajatý majetek a provozovali živnosti, nenalezli jsme však o tom prozatím žádné průkazné doklady. Jiná situace byla v lázních, které židovští hosté prokazatelně navštěvovali již v 18. století. Hosté židovského vyznání byli v té době důležitou součástí lázeňské klientely. Po revolučním roce 1848, kdy byla zrušena mnohá omezení a Židům bylo umožněno opustit ghetta, stěhovat se na venkov a vlastnit nemovitosti a půdu, začali se i v Luhačovicích trvale usazovat občané židovského vyznání. Své zázemí měli luhačovičtí Židé v Uherském Brodě, v jedné z nejpočetnějších židovských obcí na Moravě.

Tradičním zaměstnáním moravských Židů bylo pohostinství, doprava a peněžnictví, zabývali se také podomním obchodem a překupnictvím. Nejčastějším předmětem obchodu v okolí Luhačovic bylo sušené ovoce. Dalším způsobem využití ovoce kromě sušení byla výroba ovocné pálenky. V Luhačovicích se kromě slivovice pálila i borovička a jeřábinka. Pálilo se buď přímo ve vsnici, nebo se čerstvé ovoce prodávalo překupníkům. V Luhačovicích již od roku 1856 pracovala pálenice židovské rodiny Jelínkovy, v blízké Horní Lhotě působila úspěšně od šedesátých let 19. století Franklova židovská palírna.

Podle seznamu výčepnických koncesí okresu Uherský Brod z roku 1896 nabývalo v Luhačovicích pět pohostinství, z nichž většina byla v židovských rukou, výčep pálených alkoholických nápojů: Sonnenscheinův a Jelínkův hostinec poblíž zámku, Donathův hostinec ve vsi v čísle 78, kde působil i Franz Wittwe, a hostinec Ignáce Sauersteina v domě číslo 70. Ve Vincencově domě na Lázeňském náměstí provozoval výčep Franz Winterstein.

I na počátku 20. století a později v období první republiky se Židé usedli v Luhačovicích věnovali hlavně hostinské živnosti a obchodu. Ve vsi naproti zámku vedla rodina Sonnenscheinova hostinec a obchod se smíšeným zbožím. Patřil jim také sezonní obchod s lahůdkami a jižním ovocem v hotelu Litovel. Rodina Jelínková vlastnila u zámku v těsném sousedství četnické stanice hostinec, pálenici a prodejnu lihovin. Alois Rosenberg v čísle 186 v hotelu Lido otevřel prodejnu mléka, másla, tvarohu a lahůdek a v roce 1934 ji rozšířil o prodej piva, vína a sodovky, Julius Beck v čísle 174 vedl obchod se smíšeným zbožím. Rodina Bockova provozovala ve 20. letech v čísle 53 obchod se smíšeným zbožím. Joel Kornfeld v roce 1929 zavedl v čísle 189 obchod s mléčnými výrobky, ovocem, pivem a sodovkou. Marek a po něm Leo Smetana řídili známý hotel, restauraci a hostinec,

další hostinec otvírala v době lázeňské sezony ve vile Milici Paula Krzyzanovská. V čísle 315 vlastnil Isidor a po něm jeho syn Aladar Singer hotel pro ortodoxní židovské klienty s restaurací, kde se vařilo podle rituálních předpisů. Ve 30. letech usilovalo několik židovských podnikatelů o provozování hostinské koncese, které však skočily neúspěchem. Po krátké době zanikl například Fischerův pokus o zřízení ortodoxní restaurace v Lido hotelu i podobný Grossův podnik v hotelu Litovel. Těsně před vznikem protektorátu si ve Stolařském domě Hugo Hirsch otevřel obchod s perskými koberci a obrazy.

Nejvýrazněji se v Luhačovicích prosadily dvě židovské rodiny, působící v obci poblíž zámku a žijící v souladu se svými sousedy majoritního vyznání, Jelínkovi a Sonnenscheinovi. Jejich členové postupně přijali češtinu jako svůj hlavní jazyk. Nejstarším židovským podnikem v Luhačovicích byla velkopálenice rodiny Jelínkovy. Zakladatel této dynastie v Luhačovicích se jmenoval Jakub a pocházel ze Šumic, ve sčítacích operátech z roku 1869 je zapsán jako pivovarník. Jakub Jelínek v 70. letech 19. století krátce působil v palírně Arona Eichena ve Vizovicích, kde se staral o výrobu. Manželka Jakuba Jelínka se jmenovala Rosalie a jejich děti Marie, Johana, Zikmund, Lotty, Herman, Šalamoun, Maxmilián, Fany, Moritz a Rudolf. Nejstarší syn Zikmund, narozený roku 1859, odešel záhy do Vizovic, kde se stal jako mladík v letech 1882–1886 feditel vizovické Eichenovy palírny, později ve Vizovicích provozoval palírnu vlastní. V podnikání pokračovali jeho synové Vladimír a Rudolf. Jméno Zikmundova syna Rudolfa Jelínka je dodnes značkou světově známého podniku. V Luhačovicích provozovali Jelínkovi pálenici a obchod s lihovinami v domě číslo 119 u hlavní cesty vedle četnické stanice. Po Jakubu Jelínkovi převzal koncesi jeho syn Maxmilián. Vedlejším zaměstnáním Maxe Jelínka byl ještě prodej tabáku a trafik. Max provozoval živnost po otci až do své smrti v roce 1928, poté Jakubův vnuk Bedřich, syn Maxova o rok staršího bratra Šalamouna, jenž si mezi tím vystavěl vilu Jelínek č.p. 221 na hlavní ulici, zažádal o udělení koncese po svém strýci.

Markus Sonnenschein byl prvním zástupcem další významné židovské rodiny usazené v Luhačovicích. Působil jako hospodský již při sčítání lidu v roce 1869, když rodina žila ještě v domovním čísle 53. Na cestě do lázní, v místech dnešní pošty, postavil Markus hotel Moravia. Živnost po Marku Sonnenscheinovi převzal jeho synové Jan a Vilém. Podle výpisu z rejstříku živností obce Luhačovice provozoval Jan Sonnenschein roku 1892 v domovním čísle 72 naproti zámku hostinec, kde měl povoleno nalévat pivo, víno a kořalku, podávat pokrmy, přechovávat cizince, vařit kávu, čaj, čokoládu a jiné teplé nápoje a občerstvení, povolen měl i provozování her. Jeho další živností bylo až do roku 1927 řeznictví a výsek masa. Od roku 1934 po smrti Jana Sonnenscheina pokračoval ve vedení hostince jeho syn Otto. Spolumajitel domu, Janův mladší bratr Vilém, provozoval ve stejném domě obchod se smíšeným zbožím. Vilémova dcera Anna Sonnenscheinová vedla sezonní lahůdkářství v hotelu Litovel.

Další rodinou, která byla po dlouhou dobu spjata s luhačovickou obcí, byli Donathovi. Již v roce 1866 působil v Luhačovicích Mendl Donath. V domovním čísle 12, kde bývala panská hospoda, provozoval koncesi hostinskou a řeznickou. Mendl Donath měl kromě tří dcer syna Isidora, jenž se od roku 1887 učil tři roky u svého otce řeznickému řemeslu a poté se stal jeho pomocníkem. Po Mendlově smrti v roce 1892 zažádala vdova Rosi Donathová o převedení řeznické koncese na syna Isidora. Mezi židovskými obyvateli Luhačovic se od šedesátých let 19. století vyskytuje též příjmení Bock. Bockovi byli hostinští a obchodníci a přišli sem zřejmě ve spojení s Donathovými, s nimiž byli spřízněni. Byli usazeni v domě číslo 53. Za první republiky vedli bratři Karel a Emil Bockovi v Luhačovicích obchod se smíšeným zbožím.

Na stravování židovských hostů se ve 20. století v Luhačovicích specializovalo několik podniků. Jejich majitelé neměli trvalé bydliště v Luhačovicích, ale přináleželi do Uherského Brodu a v Luhačovicích

trávili pouze lázeňskou sezonu, kdy otvírali své podniky. Svým podnikáním však výrazně ovlivnili věhlas luhačovických lázní. V domě číslo 315 na hlavní ulici, v místech dnešního zdravotního střediska, se od roku 1908 připravovala košer strava podle židovských rituálních předpisů za dozoru rabína. Majitelem byl restaurátor Isidor Singer, po jeho smrti se vedení restaurace ujal jeho syn Aladar Singer. Ve třicátých letech jezdil židovský řezník Guttman do Luhačovic vždy na sezonu a v prostorách Barboříkových jatek za zámek prováděl rituální porážku masa, které odebírala Singerova restaurace i další židovské hotely a kuchyně. Před sezonou 1930 Aladar Singer hotel s restaurací přestavěl a rozšířil, takže pojala najednou 250–270 hostů. Další restaurace s košer kuchyní byla v hotelu Smetana, dnešním hotelu Vltava. Na rozdíl od Singerovy restaurace, kde se jídlo připravovalo přísně ortodoxně podle rituálních pravidel kašrutu, se v hotelu Smetana vařilo také v sobotu, což ortodoxní tradice nedovoluje. Z toho důvodu nebyl pro mnohé židovské lázeňské hosty hotel vhodný. Hotel Smetana založil roku 1876 Marek Smetana a v počátcích šlo o malý domek se čtyřmi hostinskými pokoji. Postupně byl podnik rozšiřován a před první světovou válkou získal novou podobu a věhlas. Po smrti Marka Smetany se v roce 1922 vedení hotelu ujal jeho syn Leo. Byl vyučen ve Švýcarsku v Grandhotelu ve Svatém Mořici a rozhodl se dát svému hotelu moderní ráz. Přestože nabízel nadále židovskou kuchyni, v propagačních materiálech tuto stránku příliš neupřednostňoval a snažil se získat hosty všech národností a vyznání. Přistavěl a přebudoval podnik na hotel s nejnovejším vybavením, včetně kuchyně a jídelny. Do nové zařízení pokojů byla například zavedena tekoucí teplá voda, kuchyně byla vybavena lednicemi a patentními sporáky, které ohřívaly vodu hotelových pokojů a lázní a dalším nejnovějším zařízením. Rituální a dietní kuchyni vedla Leova manželka Mila Smetanová. Hotelová restaurace připravovala kromě rituálního jídelníčku zvláštní dietu pro nemocné cukrovkou a pro nemocí žaludku, na kvalitu dietních jídel dohlížel přítomný dietolog. Čepoval se zde plzeňský Prazdroj. Hotel Smetana nabízel každodenně po celou sezonu koncert a dvakrát týdně společenský večer pod vedením tanečního mistra. Vzhledem ke své vysoké úrovni byl hotel Smetana jako jeden z prvních židovských podniků v Luhačovicích arizován již brzy po započetí druhé světové války v roce 1940 a přejmenován na Vltavu.

O dalších osudech židovských obyvatel Luhačovic po vzniku Protektorátu Čechy a Morava pojednává pokračování, které vyjde v dalším čísle Luhačovických novin. V plném rozsahu bude text otištěn ve sborníku Acta musealia Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně.

Blanka Petráková

Den otevřených dveří v domově pro seniory

Dnem otevřených dveří, který se uskutečnil v úterý 5. května, oslavili zaměstnanci, klienti a další hosté 15. výročí zahájení provozu Domova pro seniory Luhačovice. Návštěvníci si mohli prohlédnout pokoje a prostory, které slouží 50 klientům tohoto zařízení. Z vystavených kronik se mohli přesvědčit o aktivním využívání volného času, spoustě zajímavých nápadů a akcí, které napomáhají k aktivnímu prožívání seniorského věku v tomto zařízení. Zdařilé vystoupení klientů a jejich terapeutů dokázalo zase přesvědčit, že ani zdravotní omezení nemusí být překážkou krásnému programu, který byl propracován do všech detailů (jednotné oblečení, účesy). Ke zkvalitnění života seniorů v tomto zařízení přispívají také finanční a věcné dary pro jejich klienty. Vedení Domova pro seniory proto děkuje městu Pozlovici, městu Luhačovice, cukrárně Huko, květinářství u kostela (pí Chmelové), firmě Krajčí (výroba brambůrků), Keramice Řetechov (pí Helštýnové Smrčkové), pí Kratěnové, p. Zatloukalovi, p. Vaňovi a všem ostatním sponzorům a příznivcům za dary a jakoukoliv podporu.

50. výročí SPS Leoše Janáčka

Když se člověk dožívá 50 let, je to okamžik k významnému zastavení, zamyšlení, bilancování a v neposlední řadě také důvod k oslavě. Už v dobách starozákonního Izraele člověk ve věku od 50 do 65 let byl považován za nejmoudřejšího a v tomto věku se mohl podílet na řízení společnosti. Člověk většinou při připomínce tzv. abrahamoviny stojí již za polovinou svého života. Má jednu z posledních možností jak správně nasměrovat svůj život, aby se pokusil odpovědně naplnit své poslání zde na zemi, kterým má poznat sám sebe, ale i naplnit životy druhých.

Když oslaví padesátileté výročí pěvecký sbor, může to být v mnohém podobné, ale zároveň jiné. Abrahamoviny sboru svědčí o jeho dobrém základu i kontinuitě. Vždyť toho se dá docílit jen úsilím a vůlí mnoha lidí, v tomto případě již generací. Sbor je složitý organismus, který může fungovat jen na základě dobrých mezilidských vztahů. Většina z nás, kteří pracujeme v kolektivech, dobře víme, jak vyhraněná animozita byt jen dvou jedinců může způsobit vážné rozkoly. Ve sboru musí také každý člen do určité míry potlačit své individualistické sklony, a to včetně sbormistra, ve prospěch celku. Jelikož jsme amatérským sborem, myslím si, že vytvoření jakési radostné atmosféry ve vztazích sboristů je rovnocenným cílem s cílem kvalitní interpretace. Domnívám se, že tato koncepce se ve sboru Leoše Janáčka více či méně vždy dařila. Důkazem je samotné výročí sboru.

Každý z minulých čtyř sbormistrů, kteří sbor vedli, mu vtiskli svůj specifický vklad, ať už repertoárový, výrazový či osobnostní. Se třemi dosud žijícími se znám osobně a občas, když se potkáme, zkonstruujeme pochopitelně i činnost ve sboru. Osobně si vážím jejich profesních i lidských hodnot a tímto jim chci poděkovat, že mohu navázat na jimi již dobře započaté dílo.

Vyšší řízení tomu chtělo, abych se i se zemřelým prvním sbormistrem panem Rudolfem Dratvou osobně setkal, když mě učil v 5. třídě ruský jazyk jakožto 3 měsíce zastupující učitel na ZŠ Újezd. Velmi rád vzpomínám na jeho laskavý přístup k nám, nováčkům z obecních škol, kteří se učili svůj první cizí jazyk na škole měšťanského typu. Úvod a závěr hodiny vždy patřil zpěvu, což jsem už ve své další studijní činnosti nikdy nezažil.

Padesátileté výročí sboru ovšem nemusí znamenat jako u člověka, že už je za polovinou svého bytí, ba právě naopak. My nyní stojíme na špičce času. Já vedu sbor již 5. rok. K působení se sborem jsem se dostal jako korepetitor vánočních koncertů na pozvání v pořadí 3. sbormistra Mgr. Karla Klimeše, což jsem tehdy přijal jako zajímavou zkušenost, která mi kupodivu pomohla řešit i mé osobní životní události. Sbor Leoše Janáčka za svou padesátiletou historii vyzrává jako dobré víno, což se mohlo stát jen onou vstřícnou mezigenerační výměnou pomyslného štafetového kolíku. Sbor si ve své historii vyzkoušel již několik poloh: lidové písně, světskou i duchovní klasiku různých stylových období ve více jazycích.

Čas ale plyne a doba se mění, a proto je nutné reflektovat ducha doby. Žijeme v mnohém v přelomové epoše. Život se zrychluje, svět se globalizuje, padají mnohá tabu, autorita se již pomalu přestává dědit či souviset s řídícím postem, je ale třeba si ji stále více zasluhovat svou prací. Což je v mnohém pozitivní, ale vše má vždy své úskalí. Člověk ve svobodě podlehe snadněji i konzumnějšímu způsobu života a sobectví. To vše samozřejmě působí na umění a i náš sbor se musí všem těmto změnám umět přizpůsobit, což se musí odrazit i v jeho repertoáru. I my jsme se ho pokusili ve většinové shodě členů sboru rozšířit o nové žánry.

V současné době sbor má svůj repertoár rozšířen o spirituální, gospel, zvláštní skupinu duchovní tvorby představují tzv. zpěvy z Taizé a poslední rok se věnujeme i popovému a rockovému stylu. Naším zámyslem ale není upadnout do jakési laciné podbídnosti, snažíme se pouze o jakési ono agglomeration – tedy zdnešnění, a tak učinit sbor životaschopným. Je důležité se naučit dívat srdcem a zvládnout kráčet po

hraně mezi libovostí a uměleckostí. Pokud bychom se snažili pouze o jednu ze složek, mohlo by se to pro sbor v amatérských podmínkách stát osudným. Úspěšnost a tím smysluplnost našeho amatérského sboru vidím samozřejmě v kultivovaném pěveckém projevu zasazeném do rámce vícestylivosti a vícežánrovosti s využitím doprovodných nástrojů s cílem vystupovat na akcích s konkrétním tématem nebo pro konkrétní příležitost, jako např. charita, vězení, tematické celky liturgického roku, příležitosti města Luhačovice a jiných obcí. Nevím, jak dlouho ještě budu stát v čele SPS Janáček, ale co zde budu, rád bych se o tuto koncepci snažil.

Někdo by možná mohl namítnout, že přestáváme být věrni klasickému repertoáru, kterému odpovídá i jméno sboru po velkém moravském skladateli, který do místních lázní často zajížděl. Ale i sám Leoš Janáček byl ve své době inovátorem, syntetikem a objevitelem nových hudebních výrazových prostředků. Vždyť díky svým originálním skladatelským postupům, jako byly nápěvková metoda, osobitá rytmizace motivů – sčarovka a náporové spoje, se dočkal většího uznání a pochopení až na sklonku svého života. Takže dalo by se s trochou nadsázky říci, že i kdybychom nezazpívali jediný kus od Janáčka, pokud půjdeme svou specifickou hudební cestou, jsme zcela hodni používat jeho jména v názvu sboru.

Závěrem této už beztak nabobtnalé řeči bych rád poděkoval všem členům sboru Leoše Janáčka za spolupráci, za ochotu učit se novým věcem, za trpělivost se mnou, ale především za to, o čem jsem psal již výše, co je nepostradatelné u amatérského sboru, a to je ochota vytvářet dobré mezilidské vztahy. Jmenovitě bych rád poděkoval, aniž bych chtěl jakkoli snižovat významnost ostatních členů sboru, předsedovi Pavlu Slovákovi za jeho organizační nasazení, Věře Vrbové za její ochotu nácviků a dirigování v mé nepřítomnosti, za sólistickou odvalu Zdeňku Navrátilovi, Petru a Petře Bézovým, Marcelu Vysmekové, Vlastě Zámečnickové ml. a v neposlední řadě „hlavnímu ideologovi sboru“, sólistovi a instrumentalistovi Staňovi Malaníkovi. Pochopitelně velký dík patří všem věrným, nevěrným i náhodným posluchačům. Vždyť byli bychom pošetilí zpěváci, kdybychom si mysleli, že pouze my máme sklízet váš obdiv, a zapomněli na to, že máme obdivovat vás, že jste nám ochotni projevit svoji radost svým potleskem.

Do další padesátky sboru Leoše Janáčka přeji, ať už bude v jakémkoli složení, dostatek skvělých zpěváků a zpěvaček, hudebních inspirací, zářivých hudebních výkonů, životního optimismu a mnoho věrných a spokojených posluchačů. A nezapomeňme, říká se, že prý teprve po padesátce začíná život.

Takže řeči už bylo dost a jdeme zpívat, ne? :-)))

Jiří Drga, dirigent SPS Leoše Janáčka

Raz, dva, tři... dva, dva, tři...

Předtaneční kurz manželů Médilkových mají úspěšně za sebou dvacet dva žáci devátých tříd. V sedmi lekcích, šesti vyučovacích a jedné závěrečné, na kterou byli přizváni i rodiče mladých tanečnicků, se kromě základních tanečních kroků polky, valčíku, waltzu a cha-cha jedenáct mladých párů dozvědělo i něco o etiketě, stolování a společenském chování.

„Tento kurz je určený pro základní školy. My ho nabízíme tam, kde chtějí mít bohatší nabídku mimoškolní činnosti pro své žáky. Je to kurz, který je předtaneční výchovou a nenahrazuje taneční kurz určený pro druhé ročníky středních škol. Opravdu je to takové první seznámení se s tancem, aby mládež zjistila, že neexistuje jen diskotéka. Některé tance jsou oblíbenější, například latinsko-americké tance, jako je cha-cha nebo mambo, jiné je tolik nebaví,“ vysvětlil Aleš Médilek, majitel taneční školy AaA Médilkové.

Zástupkyně ředitelky ZŠ Luhačovice Mgr. Ludka Mejzlíková i Regina Bittová z Městského kulturního domu Elektra věnovaly ochotně organizaci spoustu energie. Hodně usilí je stále nalézt pochopení u některých rodičů, aby podpořili smysluplnou volnočasovou aktivitu dětí a pomohli tak obnovit tradici tanečních

hodin v ZŠ. Ještě dodejme, že kurzovné nebylo nijak horentní – sedm dvouhodinových lekcí, které mladé lidi uvedly do společenského života, přišlo rodiče na tisíc korun.

„Setkala jsem se i s negativními názory rodičů, že z dětí děláme předčasně dospělé. Ale děti, které do kurzu tance, etikety a společenského chování chodí, si lekce chválí,“ dodala Mgr. Ludka Mejzlíková.

Po zhlédnutí půl hodině tanečních kroků a citlivé komunikace musí člověk uznat, že jsou ty mladé krásné slečny a elegantní mladíci opravdu šikovní. Mezi jednotlivými kroky se občas ještě ozvou letmá napomenutí: „Ve společnosti se nezhýká. Když hovořím se starší osobou, tak nesedím, ale stoupnu si...“ A o tom, že byly děti v dobrých rukou, svědčí skutečnost, že už rodiče Aleše Médilky vychovali stovky tanečních párů.

Olga Skovajsová

Sněhurka králem Majálesu

Jako by byl letošní, v pořadí čtvrtý, Majáles Střední odborné školy v Luhačovicích zakletý. Nejprve organizátoři dvakrát změnili termín, pak kvůli kongresu v kulturním domě Elektra změnili místo. Nakonec byly termín, 14. květen a místo, náměstí před radnicí, odsouhlaseny. Zasáhly vyšší mocnosti, a tak se nakonec kvůli dešti majálesový průvod žáků střední odborné školy uchýlil do kina. Letošním tématem studentských oslav byla Pohádka a studenti si ji pěkně užívali.

Na scéně však bylo vidět, že se trochu vytratil původní důvod Majálesu, revolta a politický podtext, ale nebylo to nijak na škodu. V komisi, která hodnotila originalitu a vtipnost, zasedli zástupci učitelů a žáků. Byla vyhlášena hned dvě třetí místa. Radovala se 2K (knihovnické systémy a služby) a 2U (uměleckořemeslné zpracování dřeva, kovu a keramiky). Druhé místo patřilo 3M (management umění a reklamy). Vítězem se stala 3U. Králem Majálesu byl dekorován Jan Trčala alias Sněhurka.

„Částečně jsme to čekali a částečně jsme byli překvapeni, jaké pěkné kousky si připravily ostatní třídy. Ale spokojeni jsme určitě všichni. Taký jsme měli velkou podporu učitelů,“ svěřil se se svými pocity těsně po vyhlášení Jan Trčala, král Majálesu 2010.

Bylo vidět, že letošní téma žákům sedlo. V minulých letech byla témata spíše zaměřena na školu „Černý – bílý“, „Očištění těla a ducha“. Na příští rok chystají organizátoři novinku. Vymyslí tři nová témata, které bude nakonec vybráno, rozhodnou sami žáci při hlasování na internetu. Zároveň by SOŠ Luhačovice ráda zařadila Majáles do pátečního programu Otevírání pramenů 2011.

Olga Skovajsová

Augustiniánský dům Stavbou roku 2009

Augustiniánský dům získal hlavní cenu v soutěži Stavba roku 2009 ve Zlínském kraji v kategorii Stavby občanské vybavenosti. Zvykli jsme si, že Luhačovice pravidelně získávají jedno z hlavních ocenění krajského kola soutěže v oboru stavitelství Stavba roku ve Zlínském kraji: rekonstrukce Jurkovičova domu (2002), oprava a rekonstrukce vily „Alpská růže“ (2007), silnice II/492 Luhačovice, křížení se silnicí III/4922 (2007).

Závod na výrobu plastů – Zálesí, a. s., Luhačovice – čestné uznání (2008).

Přestavba a přístavba Augustiniánského domu v Luhačovicích (2009).

Letos bylo do soutěže, kterou už po osmé vyhlásila krajská organizace Svazu podnikatelů ve stavebnictví ČR, Česká komora architektů, Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků, přihlášeno 55 staveb. Nové nebo nově zrekonstruované objekty byly rozděleny do sedmi kategorií. Cenu hetmana Zlínského kraje získal Přestupní terminál veřejné dopravy v Otrokovicích. V kategorii Stavby občanské vybavenosti si hlavní cenu odnesl Augustiniánský dům v Luhačovicích. V dalších kategoriích si cenu ze

soutěže odnesly například: Montážní a skladovací hala RIM v Otrokovicích, Modernizace lyžařského areálu Kohútka, Bytový dům Zlín – Křiby, Revitalizace veřejných ploch a komunikací Napajedla. Čestná uznání patří rozhodně Seninka nebo Větrnému mlýnu v Jalubí. Novinářům, kteří udělují svoji zvláštní cenu, se nejvíce líbil projekt Zkvalitnění volnočasových aktivit Chvalčovic.

Augustiniánský dům, jehož rekonstrukce a přístavba přišla majitele Tekoo reality, s. r. o., na 110 milionů korun, byl postaven v letech 1902–1904 podle projektu architekta Vladimíra Fischera a původně sloužil pro augustiniánský klášter svatého Tomáše na Starém Brně.

Náročná rekonstrukce započala v červenci 2008. Za necelé dva roky se podařilo vybudovat čtyřhvězdičkový wellness hotel s kapacitou 26 převážně dvouložkových pokojů. Jeden z pokojů je plně bezbariérový. Hotel nabízí restauraci s nabídkou zážitkové gastronomie, moderní wellness centrum, které je otevřeno i pro veřejnost a konferenční sál s 56 místy.

V květnu tohoto roku byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná kaple u Augustiniánského domu, která i nadále zůstává v majetku římskokatolické církve.

Olga Skovajsová

Conti Cup 2010 ... aneb Ženy v ofsajdu

Na velkém fotbalovém hřišti Sportovního centra Radostova se hrála ve dnech 15.–16. května ženská kopaná. Po pěti letech se sem vrátily zápasy Conti Cup, pořádané světověznámou pneumatikářskou firmou Continental, s. r. o. Letos se na luhačovicím trávníku utkaly týmy ze Slovenska, Rumunska, Maďarska a Itálie. Jelikož se jednalo o vnitropodnikový turnaj, týmy byly sestaveny ze zaměstnanců této světověznámé firmy. (Jen v České republice má tato firma 13 000 zaměstnanců.) V dramatických utkáních, která se hrála podle pravidel mužského fotbalu na 2×25 minut, nechyběly osobní kontakty a drobná zranění. Vítězkami se staly a do německého finále postoupily Italky, druhé byly Slovenky, třetí Rumunky a čtvrté Maďarky.

„Je vidět, že ve světě tradice ženského fotbalu moc není. U nás je ženský fotbal na vzestupu. Jen co se týká Zlínského kraje a Moravy, tak se zde hraje již soutěže. Je poznat, že kvalita ženského fotbalu u nás je mnohem větší,“ poznamenal Tomáš Mejzlík, ředitel SC Radostova, jinak jeden z rozhodčích turnaje Conti Cup 2010.

Olga Skovajsová

Hasiči v požárním útoku a ve štafetě

Jedenadvacet družstev dobrovolných hasičů ze 13. okrsku soutěžilo v prvním kole požárního sportu na fotbalovém hřišti v Pozlovicích. Soutěž se skládala ze dvou disciplín, z požárního útoku a ze štafety s překážkami. Hlavním cílem byl postup do okresního kola soutěže v požárním sportu. To se v náročném podmáčeném terénu podařilo prvním družstvům v jednotlivých kategoriích. Do červnového okresního kola postoupili muži SDH Řetečov A, Řetečov B, ženy SDH Ludkovice, mladší žáci SDH Podhradí, starší žáci SDH Podhradí B, dorost SDH Polichno. (Luhačovice obsadily pěkné třetí, ovšem nepostupové místo.) Do třináctého okrsku patří devět sborů dobrovolných hasičů (Luhačovice, Biskupice, Řetečov, Kladná Žilín, Ludkovice, Pozlovice, Polichno, Podhradí a Pradliska). Jednotlivé sbory se v pořádání prvních kol soutěže střídají. V sobotu 15. května padla volba na Sbor dobrovolných hasičů v Pozlovicích.

„Soutěž se pro každé družstvo skládá z požárního útoku, to je ta atraktivnější záležitost s vodou a hadicemi. Druhá část je štafeta s překážkami. Pro muže je trať vždy nejtěžší. Ženy to mají méně obtížné a třeba mladší žáci při požárním útoku soutěží bez vody,“ vysvětlila Jitka Vydarená, jednatelka SDH Luhačovice. Za luhačovickou JPO2 soutěžilo pouze jedno

družstvo, složené z osmi členů Sboru dobrovolných hasičů. „V posledních letech se na prvních místech neumísťujeme. Je nás docela málo. Bohužel nemáme mladou generaci, protože dorost pomalu přelod do mužů a mladí v Luhačovicích mají jiné zájmy,“ posteskla si Jitka Vydarená.

Olga Skovajsová

Májový turnaj žen

11. ročníku Májového turnaje žen v kuželnách se na kuželně SC Radostova zúčastnilo 68 hráček z celé České republiky. Také letos se vítězkou soutěže, která má mezi kuželkárkami dobrý zvuk, stala luhačovická reprezentantka Andrea Katriňáková, která loni vyhrála pod dívčím jménem Černochova. Ta si kromě hodnotných cen odnesla také 3 000 korun. Druhé místo a šek na 1 500 korun získala Lenka Polášková z KC Zlín. Z tisícikoruny a třetího místa se radovala Jaroslava Kolaříková z KC Zlín.

„V začátcích turnaje hrály ženy jen z nejbližšího okolí – Luhačovic, Zlína nebo Otrokovic. Pak jsme turnaj rozdělili do tří dnů, aby mohly přijet i hráčky ze vzdálenějších míst. Letos tu máme hráčky až z Ostravy, Havířova, Nového Jičína nebo Rýmařova. Příště bychom chtěli dát pozvánku na webové stránky Kuželkářské asociace, aby účast byla ještě větší a turnaj vřehlasnější,“ uvedla Ludmila Pančochová z pořádacího oddílu kuželek TJ Sokol Luhačovice. Májový turnaj žen se hrál od čtvrtka 13. května do soboty 15. května. Hrál se 4×30 hodů v každé dráze, 15 hodů plných a 15 dorážek.

„Protože je to rozděleno do tří dnů, nedá se po hraní posedět, proto je to spíše sportovní než společenská událost. Ale protože se tu sejdou ženy, které se během roku potkávají na ligových turnajích (ženy TJ Sokola Luhačovice letos postoupily ze třetí do druhé ligy), vždycky si mají co říct a často se spolu dostanou do města a lázní, které jsou právě v květnu nejkrásnější,“ dodala s úsměvem Ludmila Pančochová.

Olga Skovajsová

Vlakem do Prahy

Dvě třídy naší základní školy využily možnosti projektu Českých drah a za minimální cenu zpáteční jízdenky a místenky (110 Kč) se vydaly do hlavního města. Jak nám sdělil ředitel Krajského centra osobní dopravy Českých drah Ing. Urban, cílem akce je zpestřit dětem výuku nevědní formou a vést je k využívání vlaků jako ekologických dopravních prostředků a umožnit i žákům ze vzdálenějších míst návštěvu Prahy. Žáci tříd 7. B a 8. B pod vedením učitelky I. Turzové a J. Leblochové navštívili nejznámější a nejatraktivnější historická místa Prahy. Někteří z nich sice již navštívili různé exotické destinace, ale hlavní město dosud nepoznali. Zážitky z tohoto, na dojmy bohatého výletu, realizovaného za velmi levných podmínek, budou využity ve více předmětech školního vzdělávacího programu. Po domluvě s ředitelem Krajského centra Ing. Urbanem jsou na podzimní období připraveny další akce. Vrcholem bude nasazení nové soupravy Regionova na trať Újezdec – Luhačovice, čímž dojde k výraznému zkvalitnění dopravy na této trati.

Roman Lebloch

Dům dětí a mládeže Luhačovice

Dům dětí a mládeže Luhačovice nabízí po celý rok dětem a mládeži i dospělým nejrozmanitější kroužky, programy a jiné aktivity, nezapomíná se ani na maminky s dětmi na mateřské dovolené. O prázdninách si můžete vybrat z nabídky přírodních i pobytových táborů. Zapojujeme se také do organizací významných kulturních i sportovních akcí ve městě. Mezi ty, které se skutečně podařily, v posledním období patří:

čarodějnice, základní kolo cyklistiky, jízdy zručnosti, Vánoťá neděle, rukodělný program pro ŽS a ŠD, výuka tanců pro studenty ŠS, Kočkoloběh, střelecká soutěž, Bambiniáda Zlín, Zámecká pouť ke Dni dětí, páteční program pro žáky ZŠ Biskupice a ZŠ Luhačovice Otevírání cyklostezky v rámci Otevírání pramenů.

Děkujeme za pomoc při zabezpečení této akce manželům Černockým, kteří nám umožnili opékání špekáčků u cyklostezky, cykloservisu BI&FU Luhačovice, městské policii.

Poděkování patří také podnikatelům a firmám, kteří nám pomohli zabezpečit akci ke Dni dětí – Zámeckou poutí.

Děkujeme všem dětem, žákům, studentům, rodičům, externím pracovníkům, učitelům, ředitelům, spolupracujícím organizacím, subjektům, sponzorům, zastupitelům, podnikatelům, kteří „byli a jsou“ u TOHO a mají velkou zásluhu na tom, co se podařilo a uskutečnilo ve prospěch zájmových volnočasových aktivit v našem městě. Vytváření vhodných podmínek pro nás ostatní bude v budoucnu znamenat investici, jejíž cenu za pár let ani nebudeme umět ocenit. Nábor do zájmových aktivit na školní rok 2010–2011 bude probíhat v DDM během měsíce září a října. Informace budou uveřejněny na webových stránkách DDM Luhačovice www.ddmluhačovice.cz a na nástěnkách DDM.

Eva Tomalová, ředitelka DDM Luhačovice



Dům dětí a mládeže Luhačovice,
příspěvková organizace
Masarykova 76, 763 26 Luhačovice
Tel.: 577 131 686,
www.ddmluhačovice.cz,
ddm@ddmluhačovice.cz

Akce DDM červen

Čtvrtek 3. 6. 15.30
ZAHRAĐA NARUBY zámecká zahrada
Při nepříznivém počasí čtvrtek 10. června od 15.30 hod.

Sobota 12. 6. od 9.00 do 16.00
NÁRODNÍ SOUTĚŽ PLASTIKOVÝCH MODELÁŘŮ – ŽÁKŮ MĚDK Elektra
Výstava a soutěž plastikových modelů, setkání klubů i neorganizovaných modelářů. Doprovodný program: ukázka vojenské techniky, zbraní, dobových uniforem atd.

Pátek 18. 6. 16.00
5. ZÁMECKÁ AKADEMIE kinosál MĚDK
Prodej vstupenek od 15.45 hodin ve vestibulu kinosálu, vstupné 20 Kč/dospělí, děti zdarma.

Sobota 19. 6. od 14.00 do 17.00
SLUNKOTÓČ zámecká zahrada
Historický program pořádaný u příležitosti oslavy letního slunovratu: soutěže a hry, soutěž v pojídání knedlíků, vystoupení skupiny šermu a historického tance CAMPANULLA (šermířské souboje, středověké tance, orientální tance, ...). Občerstvení zajištěno. Vstupné 30 Kč/osoba.

Sobota 26. 6. 14.00
HURÁ NA PRAŽDNINY kynologické cvičiště ZKO Biskupice
Soutěže pro psy. Vstup s pejskem pouze po předložení platného očkovacího průkazu psa.
Občerstvení v bufetu „U Štěka“. Startovné: 20 Kč/pes. V případě nepříznivého počasí se akce překládá na neděli 27. 6. od 9.00 hod.

V měsíci červnu se uskuteční programy pro děti MŠ Luhačovice a žáky ZŠ Luhačovice, Pozlovice a Dolní Lhota. Telefon: 577 131 687, 736 487 999
www.ddmluhačovice.cz

Sbírka šatstva

Ve dnech 12. až 15. května 2010 pořádala Charita Svaté rodiny Luhačovice Humanitární sbírku šatstva pro Diakonii Broumov. Od občanů z Luhačovic i okolních obcí se vybraly asi 4 tuny šatstva. Odvoz zajistí samotná Diakonie Broumov a na dopravu související s odvozem vybraného materiálu jsme této organizaci pomohli od našich spoluobčanů částkou 1 950 Kč.

Děkujeme všem, kteří sbírku podpořili a přispěli tak svou dobrou vůlí potřebným lidem. Zároveň chceme poděkovat dobrovolníkům, že obětovali svůj volný čas a ochotně pomáhali v průběhu celé sbírky.

Karel Adámek, koordinátor dobrovolníků

Společenská kronika

Narození

Kristýna Hanáčková
Matyáš Kovařík
Izabel Vizinová
David Jakůbek
Daniel Janiga
Vojtěch Žáček
Julie Veselková
Marika Josefina Vaňková
Rodičům srdečně blahopřejeme.

Sňatky

Roman Katriňák a Andrea Černochová
Radim Zapletal a Veronika Kohoutková

Výročí narození

Čestmír Hrabal	80 let
Anna Vrbová	89 let
Jana Polová	90 let
Marie Vlčková	87 let
Antonína Malíková	85 let
Antonie Kristová	80 let
Erna Mitková	80 let
Marie Kročová	87 let
Věra Jadrná	89 let
Marie Semelová	91 let
Božena Gregorová	98 let
Božena Zichová	86 let
Bohumil Petráš	80 let
Jiřina Johnová	80 let

Přijměte naši srdečnou gratulaci.

Úmrtí

Jiří Martinec 67 let
Zdenka Dohnalová 83 let
Jan Duppal 86 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN, tel.: 577 133 980 nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

Poděkování

Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit a doprovodit na poslední cestě dne 14. dubna **paní Oldřišku Volaříkovou**. Zároveň děkujeme za květinové dary, slova útěchy a další pomoc.

Manžel se synem.



Vzpomínka

Dne 4. června uplyne 6 let, kdy nás navždy opustil můj manžel, tatínek a dědeček pan

MUDR. Miroslav Horský.

S láskou stále vzpomínají manželka Květa a dcery Eva a Mirka s rodinami.
Děkujeme všem, kdo vzpomenu s námi.



Vzpomínka

Dne 3. července uplyne 6 let, kdy zemřel pan Alois Chmela.

Děkujeme všem, kteří vzpomenu s námi.
Manželka a děti s rodinami.



Vzpomínka

Dne 13. června uplyne 25 let, od úmrtí našeho milovaného manžela, tatínka a dědečka pana Josefa Leží.

S láskou vzpomínají manželka Vlasta, dcera Inka a vnučka Leonka.



Vzpomínka

Dne 21. června to bude rok, co nás navždy opustil manžel, tatínek a dědeček pan Karel Živněř.

S láskou a vděčností vzpomínají manželka, syn Josef a dcery Jarmila a Marie s rodinami.
Děkujeme všem, kdo vzpomenu s námi.



Vzpomínka

Den 23. června 2010 je prvním výročí, kdy nás navždy opustila paní Anna Pochylá.

S úctou a láskou vzpomínají manžel Stanislav, dcera Alena a syn Stanislav s rodinami. Srdečně děkujeme za vzpomínku všem, kteří ji znali a měli rádi.



Vzpomínka na rodiče

Dne 29. června vzpomenu 10. výročí úmrtí paní Heleny Kašpaříkové a dne 1. března jsme si připomněli 2. výročí úmrtí pana Josefa Kašpaříka.

S láskou vzpomínají syn Josef s manželkou a dcera Alena s rodinou.



Otevírání kaple v Augustiniánském domě

V neděli sloužil P. Lukáš Martinec OSA, opat starobrněnský, rodák z Pozlovic, za krásného slunečného dne slavnostní mši svatou v nově opravené kapli v Augustiniánském domě. Hojná účast hostů, věřících, návštěvníků, ale také pozvaných poutníků z Nivnice a Lidečka, kteří podobně jako jejich předkové vyobrazení na malbách Jana Köhlera, přijeli na pouť. Nádherný duchovní zážitek byl umocněn také kulturním programem, o který se postaraly dechová hudba Zálesanka, folklorní soubor Malé Zálesí z Luhačovic, soubor Nivnička z Nivnice a roztomilá malá scholička z Lidečka. Oprava kaple se uskutečnila za finanční podpory Zlínského kraje, Ministerstva kultury ČR, Nadace Děti – Kultura – Sport Uherské Hradiště a mnoha dalších dárců. Zlínský kraj podpořil i slavnostní otevírání kaple.

Historii kaple v Augustiniánském domě, který byl po rekonstrukci také opět otevřen a slouží jako moderní čtyřhvězdičkový hotel, přibližuje výpis z farní kroniky.

Převzato z farní kroniky Luhačovice
Augustiniánský dům a kaple

Augustiniánský dům č. p. 241 patří k nejvýstavnějším lázeňským domům v Pražské čtvrti. Byl postaven nákladem augustiniánského kláštera brněnského v roce 1903 u lesního zátiší na pozemku zvaném

„Mališena“ především jako rekreační dům pro členy řádu augustiniánů pracující v duchovní správě. Podnět ke stavbě dal prelát a opat tohoto řádu František Sal. Bařina. Návrh stavby vypracoval profesor Ing. arch. Vladimír Fischer z Brna. (Prelát Fr. Bařina nar. 27. 1. 1863 v Břestu u Kroměříže. Opatem zvolen 15. srpna 1901. Jeho jméno je spjato s 3 velehradskými slavnostmi cyrilometodějskými. Byl též členem sněmovny, poslancem moravského zemského sněmu, později členem zemského výboru a prezidentem Moravské vzájemné pojišťovny.)

Když byl dům postaven, vznikl spor, zda patří do Pozlovic, či do Luhačovic, neboť byl postaven na rozhraní obou katastrů. V roce 1911 bylo rozhodnuto, že celá část kolem Augustiniánského domu byla přičleněna ke katastru luhačovskému. Průčelí domu je vyzdobeno obrazem sv. Augustina v biskupském rouchu, s andělem a hošíkem držícím v ruce lasturu. (Motiv je vzat ze známé legendy ze života sv. Augustina, který přemýšlel o tajemství Nejsvětější Trojice a byl poučen od hochy, přelévajícího vodu z moře do důlku, že spíše se dá moře přelít do důlku, než by mohl někdo pochopit tajemství Nejsvětější Trojice.)

U domu je zahrada. Augustiniánský dům byl reprezentativním lázeňským domem, v němž bydlili též jako lázeňští hosté umělci, literáti, zahraniční hosté, církevní hodnostáři a význačné osobnosti veřejného života.

Večer dne 19. února 1954 vznikl od topných těles v druhém poschodí požár, který poškodil 8 světelných.

V roce 2007 udělilo chátrajícímu objektu Ministerstvo kultury ČR statut kulturní památky a od května roku 2008 se začal opravovat. Rekonstrukce hotelu byla ukončena 19. 3. 2010, kdy čtyřhvězdičkový hotel přivítal první hosty.

V návaznosti na celkové opravy se opravovala od února 2009 i kaple Panny Marie, neoddelitelná součást této budovy. Opravovala se střecha, fasáda, vitráže a interiéry kaple.

Původní plán zříditi kapli v prvním poschodí byl změněn na návrh olomouckého arcibiskupa dr. Theodora Kohna, který chtěl, aby kaple byla přístupná veřejnosti. Kapli posvětil 29. května 1904 opat a prelát Frant. Sal. Bařina. Kázal P. Tomáš Šillinger, člen řádu, zemský a říšský poslanec, redaktor časopisu „Hlas“. Nějakou dobu sloužila za kapli světnice č. 33 v poschodí.

Původní kaple z roku 1904 měla půdorys pětiúhelníku, poněvadž věřící, stojící při bohoslužbách venku, neviděli na oltář, byla přistavěna v r. 1903 proti vchodu nová část kaple, v níž je nyní hlavní oltář. Žebrovité klenutí kaple, úprava vchodu a další stylové znaky dávají najevo, že kaple je postavena v novogotickém slohu. Hlavní oltář je dřevěný a vyřezávaný v novogotickém slohu. Strop nad oltářem v této části kaple je rovněž dřevěný. Na oltář padá světlo ze tří gotických oken, z nichž prostřední je zdobeno obrazem sv. Václava, po evangelní straně sv. Cyrila a Metoděje a na epistolní straně sv. Ludmily s hošíkem Václavem. Pod obrazy počínaje od evangelní strany je nápis: „Nedej zahynouti, svatý Václave, nám ni budoucím“. Dole pak: „F Urban, 1908“.

Na zdi po evangelní straně je vzácná malba z r. 1925 od mistra Jana Köhlera představující pouť Nivničanů u sv. Antonínka a na epistolní straně znázorňující poutníky z Lidečka na Pustevnách.

V boční lodi (dříve původní kaple) je bohatě zdobený oltář s olejomalbou sedící Panny Marie s Ježíškem na klíně v siluetě augustiniánského domu v Brně. Po stranách jsou ještě dva oltáře, osvětlované ze čtyř gotických oken s malbami. Po evangelní straně první okno nese obraz sv. Františka Saleského a nápis: Oroduj za nás, svatý Františku Saleský. Další s obrazem sv. Prokopa a s nápisem: Oroduj za nás, sv. Prokope. Z epistolní strany je zobrazena malbou na skle sv. Monika a uvedena prosba: Oroduj za nás, sv. Moniko. Čtvrté okno je vyzdobeno obrazem sv. Ludmily a vyzváním: Oroduj za nás, sv. Ludmilo. Celá kaple je obohacena Köhlerovými ornamenty. U kaple je sakristie s patřičným vybavením.

Kaple je právně připojena rozhodnutím arcibiskupského ordinariátu v Olomouci ze dne 16. srpna 1951 k římskokatolickému kostelu v Luhačovicích, s povahou filiálního kostela. Tím se naplnilo přání luhačovických i pozlovických farníků, že kaple v Augustiniánském domě bude opět sloužit věřícím i návštěvníkům tohoto posvátného místa, a krásná a ojedinělá výzdoba budovy i kaple bude zachována dalším generacím.

Úlovky na přehradě

Dlouhých 25 let mi trvalo, než jsem se opět odhodlal lovit na Luhačoviccké přehradě, kterou jsem naposledy sprutem v ruce navštívil ještě jako malý kluk v době, kdy tato neochvějně patřila pod křídla MRS. I když to sem mám méně než půlhodiny cesty autem a věděl jsem, dle slov některých rybářů, že se zde chytají trofejní ryby, nebyl jsem přesvědčen o tom, že tento revír je tím pravým rybářským rájem. Utrvzovaly mě v tom především názory a zkušenosti účastníků místních rybářských závodů. Až tento rok jsem na naléhání kamaráda přehodnotil své rozhodnutí. Před nedávnem mi volal kamarád Jirka, zda si nechci zakoupit povolenku do Luhačovic s tím, že by rád v mém doprovodu se svými parťáky chytli velkého kapra. Musí mě několikrát přemlouvat, a nakonec dávám svolení. Od svých známých, kteří na této lokalitě již lovíli, vím, že zde fungují především tzv. „smradlavé“ druhy boilies. Proto připravuji několik kilogramů této vlastní nástrahy na bázi rybích mouček, a to ve dvou variantách – losos/kreveta a ananas/butyric. Výběr místa nechávám v plné mřížce Jirkovi, jelikož nemám čas si zmapovat místní dno a jeho reliéf. Těsně před samotným lovem prokrmujeme místo několika kilogramy našeho boilies. V pátek ráno přijíždíme na naše místo a jsme plni očekávání. Asi po dvou hodinách od nahození má Honza (řečený Vaňous) první záběr a zdolává šupináče délky 80 cm a s váhou těsně pod devět kilogramů. Záběry přicházejí v pravidelných intervalech po celých 30 hodin našeho lovu a výjimkou není ani tzv. double. Na kontě máme nakonec přes 40 záběrů a velikost ryb se v drtivé většině pohybuje mezi 75 a 85 cm. Nejtěžší z kaprů se pyšní váhou rovných 12 kilogramů. Na prutech jsme měli také dva místní mohykány, jejichž míra se blížila jednomu metru a váha mohla možná atakovat magickou hranici 20 kg. Bohužel jeden nám upadnul těsně nad podběrákem a druhému se podařilo narovnat náš háček... Co říci na závěr? I když jsem k této lokalitě neměl z dřívější doby moc sympatií, lze Luhačovickou přehradu zcela jistě doporučit všem lovcům trofejních kaprů, kteří si zde určitě přijdou na své. My jsme rozhodnutí se v tomto roce ještě několikrát vrátit. O výsledcích našeho snažení vás budeme samozřejmě informovat!

Jan Slunka



18. Literární Luhačovice

Občanské sdružení Literární Luhačovice, Střední odborná škola Luhačovice a Klub českých spisovatelů pořádají 23. 6. 2010 v 16.00 hod. v Městské knihovně Luhačovice

autorské čtení spojené s besedou a autogramiádou

Hosté:

Jan Cimický	Petr Prouza
Václav Dušek	Václav Suchý
Eva Kantůrková	Jiří Žáček

Pronajmu zařízenou garsonku v Luhačovicích.
Cena 5 500 Kč včetně inkasa.
Tel. 608 528 070

TESAŘSTVÍ
Výroba a montáž:
pergoly, altány, ploty,
přístřešky pro auta aj.
tel. 605 932 408

PRODEJ DĚTSKÉHO OBLEČENÍ (od 20 do 120 Kč) v kině Elektra

Ve dnech:

Pondělí 7. června	úterý 8. června
Pondělí 28. června	úterý 29. června

V době od 9.00 do 17.00 hod.

2. ročník Lesní olympiády

Ve středu 5. května se uskutečnil již druhý ročník Lesní olympiády. Tuto soutěž pro družstva žáků 5.–8. tříd připravila a zorganizovala Mgr. Valéria Baniová ze Základní školy v Luhačovicích ve spolupráci s Ing. Ludkem Veverkou z LS Luhačovice. Soutěžní družstva vyšla na předem označenou trasu v lese nad Aloiskou, kde byla čtyři stanoviště se soutěžními úkoly ze zoologie, botaniky, mykologie, myslivosti, soutěžící také určovali rostliny rostoucí v okolí stanovišť. Mimo to dostali ještě za úkol vytvořit z nalezených přírodních obrázků našich velkých

lesních šelem (nejpěknější práce byla odměněna). Dvěma nejlepším družstvům z každé kategorie byly předány věcné ceny, které věnovala Lesní správa v Luhačovicích.

V kategorii starších žáků (7.–8. třídy) zvítězilo družstvo žáků 7. D ve složení Michal Kolařík, Martin Šustek, Barbara Vavryšová a z mladších žáků (5.–6. tříd) bylo nejlepším družstvem 6. C – Martin Jakůbek, Šárka Skovajsová a Lenka Štouračová. Cenu za nejlepší obrázek naší šelmy zhotovený z nalezených přírodnin získalo družstvo 5. B ve složení Lukáš Bača, Daniel Janík a Adam Pančocha.

Olga Skovajsová

oznámení a inzerce

Luhovaný Vincent se blíží, přijďte kulturně oslavit začátek prázdnin v Luhačovicích ve dnech 1.-3. července!

Skupina studentů a dalších nadšenců z Luhačovic a blízkého okolí se rozhodla volně navázat na ukončený festival Luhačovické Nokturno a uspořádat v Luhačovicích ve dnech 1. – 3. července 2010 kulturní festival pro mládež, nazvaný LUHOVANÝ VINCENT. Naším cílem je vytvořit v Luhačovicích tradici kulturního festivalu pro mládež, přivést do Luhačovic atraktivní mládež, živé umění, vytvořit pestrý kulturní program pro mládež a oslavit tak začátek letních prázdnin! Festival spojuje nejrozličnější žánry, mezi kterými si každý najde to, co ho zajímá. V pestré programové nabídce můžete vybírat z projekcí hraného a dokumentárního filmu, včetně studentských projektů za účasti autorů, a následnou diskusí, hudebních produkcí oblíbených mladých kapel, vystoupení ochotnického divadla a výstavy tvorby mladých výtvarníků. Většina akcí se uskuteční v kině Elektra a v sokolovně. Sledujte plakáty a www.luhovanyvincent.cz

Covšechno uvidíte a uslyšíte?

- Filmový dokument režiséra Jana Šípka SOUBOJS MOZKEM
- Film režiséra Radima Špačka POUTA
- Film Dušana Trhančíka INÁ LÁSKA
- Cyklus studentských filmů z filmové školy v Písku
- Divadlo Naboso z Boskovic
- Divadlo na cucky z Olomouce
- Kapelu ČOKOVOKO z Brna
- Kapelu CHARLIE STRAIGHT
- Kapelu HFD (Hrdinové Fšedních Dní) z Jihlavy

Festival podpořilo město Luhačovice, Nadace Děti-Kultura-Sport, VINCENTKA a.s., fandí nám také pivní music bar U SUCHÁNKŮ

Magdaléna Petráková

Pozvánka na **Den otevřených dveří v Základní škole** při dětské léčebně Luhačovice ve čtvrtek 17. června 2010 od 9 do 15 hodin. Těšíme se na Vaši návštěvu.



Služby pro Vás

.... s námi získáte více času a prostoru

- vypereme a vyžehlíme prádlo
- umyjeme okna a dveře
- vyčistíme koberce a umyjeme podlahy
- provedeme komplexní úklid domu či bytu – pravidelný i jednorázový
- pro domácnosti i firmy

Kompletní nabídku našich služeb najdete na www.sluzbyduha.cz nebo se informujte na tel. +420 724 910 607



NOVĚ NA ULICI NÁDRAŽNÍ 282 LUHAČOVICE

NABÍZÍME:

- *NOVÉ PRODEJNÍ A SKLADOVACÍ PROSTORY
- *ŠIRŠÍ SORTIMENT VÝROBKŮ

PROVÁDÍME:

- *MONTÁŽE A OPRAVY VODO-TOPO-PLYN
- *REKONSTRUKCE KOUPELEN NA KLÍČ
- *VÝMĚNU KOTLŮ, OHŘÍVAČŮ ...
- *SOLÁRNÍ KOLEKTORY

TEL.: 577133 230, MOB.: 721 902 830

kam v Luhačovicích

Středa 2. 6. 19.00

KONCERT ZUŠ LUHAČOVICE – taneční obor
Lázeňské divadlo

Pátek 4. 6. 19.00

TANEČNÍ ZÁBAVA/ BORŠIČANKA A. K.
Sál MěDK Elektra

Pátek 4. 6. 19.30

KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE...
Lázeňské divadlo

Sobota 5. 6. 13.00

CANCATE
Lázeňské náměstí

Neděle 6. 6. 16.00

KOLONÁDNÍ KONCERT/ DH JAVORINKA
Lázeňské náměstí

Úterý 8. 6. 19.30

V RYTMU FLAMENCA
Lázeňské divadlo

Středa 9. 6. 16.00

KOLONÁDNÍ KONCERT VOJENSKÉ HUDBY
OLOMOUC

Středa 9. 6. 19.30

TETIČKA Z RADĚJOVA ANEB JAK TETIČKA
ČAROVALI
Kino Elektra

Čtvrtek 10. 6. 15.00

DŮLEŽITOST DETOXIKACE ORGANISMU
Společenský dům

Pátek 11. 6. 19.30

KONCERT ZUŠ LUHAČOVICE – hudební obor
Lázeňské divadlo

Sobota 12. 6. 19.00

ZAHÁJENÍ LETNÍ DIVADELNÍ SEZONY
DIVADLO UNGELT – NA ÚTĚKU
Lázeňské divadlo

Neděle 13. 6. 16.00

KOLONÁDNÍ KONCERT ORCHESTRU
NARDINC AND FRIENDS
Lázeňské náměstí

Středa 16. 6. 16.00

KOLONÁDNÍ KONCERT FUNNY FELLOWS
Lázeňské náměstí

Čtvrtek 17. 6. 19.00

TANEČNÍ ZÁBAVA/ HRADČOVJANKA
Sál MěDK Elektra

Pátek 18. 6. 19.00

TANEČNÍ VEČER/ EVA A VAŠEK
Sál MěDK Elektra

Pátek 18. 6. 16.00

KOLONÁDNÍ KONCERT DĚTSKÝCH
FOLKLORNÍCH SOUBORŮ
Lázeňské náměstí

Neděle 20. 6. 16.00

KOLONÁDNÍ KONCERT
DÍVČÍ SAXOFONOVÝ ORCHESTR
Lázeňské náměstí

Pondělí 21. 6. 9.15

SAVITŘÍ/DIVADLO
MěDK kinosál

Pondělí 21. 6. 19.30

KVĚTY PANÍ OPERETY
Sál MěDK Elektra

Úterý 22. 6. 15.00

SLAVNOSTNÍ KONCERT HUDBY HRADNÍ
STRÁŽE A POLICIE ČR
Lázeňské náměstí

Středa 23. 6. 15.00

DŮLEŽITOST DETOXIKACE ORGANISMU
Společenský dům

Středa 23. 6. 19.30

KONCERT/ LÁDA KERNDL A SVĚTOVÉ
EVERGREENY
Lázeňské divadlo

Pátek 25. 6. 19.30

KONCERT ZUŠ LUHAČOVICE – hudební obor
Lázeňské divadlo**KOLONÁDNÍ KONCERT DÍVČÍHO**
PĚVECKÉHO SBORU Z KROMĚŘÍŽE
Lázeňské náměstí

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK v Městském turistickém a informačním středisku Luhainfo
pondělí - pátek 8.00 – 17.00, sobota 8.00 – 12.00
hodin, v případě zbylých vstupenek možnost
zakoupení 30 minut před začátkem představení
v pokladně.

kino Elektra

Úterý 1. 6. 19.30 hod.

ŽENY V POKUŠENÍ

Pátek 4. 6. 19.30 hod.

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ

Sobota 5. 6. 19.30 hod.

JULIE A JULIA

Úterý 8. 6. 19.30 hod.

NINE

Čtvrtek 10. 6. 19.30 hod.

ŽENY V POKUŠENÍ

Pátek 11. 6. 17.00 hod.

DEŠTOVÁ VÍLA**+ program ZUŠ LDO**

Sobota 12. 6. 19.30 hod.

OKO NAD PRAHOU

Úterý 15. 6. 19.30 hod.

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ

Čtvrtek 17. 6. 19.30 hod.

KAWASAKIHO RŮŽE

Sobota 19. 6. 19.30 hod.

MUŽI V ŘÍJI

Úterý 22. 6. 19.30 hod.

ŽENY V POKUŠENÍ

Středa 23. 6. 19.30 hod.

MAMAS A PAPAS

Pátek 25. 6. 17.00 hod.

ZATAŽENO, OBČAS TRAKAŘE/ Filmásek

Sobota 26. 6. 19.30 hod.

UŽÍVEJ SI, CO TO JDE

Úterý 29. 6. 19.30 hod.

DOKTOR OD JEZERA HROCHŮ

Středa 30. 6. 17.00 hod.

ALENKA V ŘÍŠI DIVŮ + program DDM

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK v Městském turistickém a informačním středisku Luhainfo
pondělí - pátek 8.00 – 17.00, sobota 8.00 – 12.00
hodin, v případě zbylých vstupenek možnost
zakoupení v kině 30 minut před začátkem představení

Hala Vincentka

17. – 27. 6.

Výstava maturitních prací SOŠ Luhačovice

28. 6. – 11. 7.

Dvě strany jedné mince aneb Dialogy s přírodou
a prolínání světů

Charita Svaté rodiny

Od 9.30 do 11.30. Vstup 20 Kč**Denní stacionář CHSR, Hradisko 100,**
STRAHOV, Holubyho 383

2. 6. STRAHOV / Výlet na Provodov

7. 6. Burza receptů / Přesnáky

9. 6. STRAHOV / Fenomén Baťa, beseda /
Lucie Skládalová

14. 6. Harmonika / posezení v altánu

16. 6. STRAHOV / Cestujeme do Maďarska,
beseda / pí Hosová23. 6. STRAHOV / Sváteční slovo /
P. O. Horáček

28. 6. Výtvarná dílna / Plstění

Další informace mobil: 739 344 052,
pevná linka: 577 132 363**Jiřina Bohdalová**
& Josef Alois Náhlavský
V estrádním pořadu**"Jiřina a Pepa v lázních"**

Čtvrtek 3. června 2010 / 19:30 hodin

Sál Městského domu kultury

Elektra Luhačovice

Předprodej vstupenek: MTIC Luhainfo**Muzeum luhačovického Zálesí**

Vás srdečně zve ve

Čtvrtek 10. června 2010 od 9.00 do 17.00 hodin

na dílnu o barvířských rostlinách s botaničkou

Petrou Hanákovou ve výstavě

Příběh vyšívaného šátku,

od 17.00 hodin na přednášku Blanky Petrákové

Barvířské techniky v lidové tradici

(o barvení textilií, potravin a kraslic).



Spolek aktivních seniorů

2. 6. Náročná vycházka sraz na nádraží v 14.00 hod.

7. 6. Slovácké divadlo - Penzion pro svobodné pány

odjezd vlakem 8.14 hod.

9. 6. Vycházka sraz na nádraží v 15.00 hod.

16. 6. Cvičení s míči sraz v 15.30 hod. u J. Záhorovské

23. 6. Táborák sraz v 16.00 hod. v Kopanicích

30. 6. Vycházka sraz na nádraží v 15.00 hod.

Předsedkyně SAS**Galerie MěDK Elektra**

12. 5. – 4. 7.

František Kubina/ Olejomalby